Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munitianæ, 1665

30 Con[n]ubiu[m] ter dena probat co[n]tra Manicheos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

1 ¶ Presbyterum] In ultimo cap. harum responsuum referuntur Bulgarorum verba, dicentium multos apud se esse Gracos, & Armenios, & alios, qui diversa docerent. Nondum enim à Romana fide Episcopum, aut Presbyterum acceperant. Quamobrem nihil mirandum, si presbyter, de quo in hoc capite agitur, conjugatus erat.

DISTINCTIO XXIX.

Sed norandum est, quod secundum Iudorum, pleraque capitula ex causa, ex loco, ex tempore, ex persona consideranda sunt.

C. I. ¶ Ex tempore, loco, & persona, & causa regule, canorum intellectu guntur.

Ait enim Iudorus. Scindendum est; quod pleraque capitula ex causa, ex persona, ex loco, ex tempore consideranda sunt, quorum modi, quia medullitus non indagantur, in erroris latyrinthum nonnulli intricando impinguntur, cum ante judicant, quam intelligent, ante inculpant, quam iterando lecta perquirant.

C. II. ¶ Pro diversitate rerum temperantur regulae sanctorum.

Hinc etiam Gregorius ait. Regula a sanctorum Patroni pro tempore, loco, & persona, & negotio, instante necessitate tradita sunt.

C. III. ¶ Pro diversitate locorum, temporum, & hominum, scriptura intelligentia sunt.

Item Hieronymus in praemio epistola ad Epulos.

Necesse est, ut iuxta diversitates locorum, & temporum, & hominum, quibus scripta sunt, diversas causas, & argumenta, & origines habeant. Et quomodo Ioannes in Apocalypsi sua, ad septem scribens ecclesias, in unaquaque earum specialia vel vitia reprehendit, vel virtutes probat, ita & sanctus Apostolus Paulus, per singulas ecclesias vulneribus medetur illatis: nec ad instar imperiti medici uno collyrio omnium oculos vult curare.

1 ¶ Quibus scriptis] Antea legebatur, quibus diversa scriptura facta sunt. Emendatum hoc est ex manuscriptis, & originali, quemadmodum & nonnulla alia.

DISTINCTIO XXX.

Ihud autem, quod in canone Apofolorum, & in Gangreni concilio, & in sexto synodo legitur, ex causa consideratur, & ex tempore. Causa fuit heres Manichaeorum, quia conjugum defelabantur, fecit etiam querendam superstitione multa in catholicon defelationem introdusisse inventarum, contra quos in Gangreni concilio capitibus sexdecim statutum legitur.

1 ¶ Manichaeorum] Proprie Gangreni synodus statuit contra Eustathianos, ut supra dist. 16. c. prima adnotatio. Sed hunc errorem Eustathiani lauferant a Manichaeo.

C. I. ¶ De multimoda superstitione hereticorum: quos Gangreni concilium anathematis.

z. viii.

Ste qui filii parentes, maximè fideles, deferuerint occasione Dei cultus, hoc justum esse judicantes, & non potius debitum honorem parentibus reddiderint, ut hoc ipsum in eis venerentur; quod fideles sunt, anathema sunt.

¶ In aliquo verius exemplaribus hoc omnia, qua hic citamus ex concilio Gangreni, unico capite, & conjunctio oratione legitur. Sunt autem ex prisa versione. Sed eu,

a Anselm. lib. 4. cap. 33. b Apocal. c Iov. p. 8. c. 115. d. al. s. t.

qua est Dionysii exigua, longè magis respondet originali Graeco quamvis neque ipsa usquequaque.

1 ¶ Ut hoc ipsum] Grac est, Πρότιμως δη τὸν διαδοθεῖσαν τὸν πρώτον. Id est, Quod scilicet divinus cultus apud ipsos omnibus rebus præferatur.

C. II. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 17.

¶ Vndeque a mulier, religioni iudicans conveniens, comam sibi amputaverunt, quam Deus ad velamen eius, & ad memoriam subjectionis illi dedit, tanquam resolvens jus subjectionis, anathema sit.

1 ¶ Religionis] Grac est, Δια νοῦς σολίς τὸν θεοντα, id est, Ob eam, qua existimat pietatis exercitum; quod Dionysius verit; propter divinum cultum, ut existimat Graci enim religionis, quos nos dicimus; vitam proprie τοντα nominabunt. Burchardus, & Ivo in par. 7. secuti sunt versionem Dionysii, in oldava autem ipsi prisca.

2 ¶ Ad velamen eius] Hoc non in Graeco originali, ne ad Corin. c. 11. Item ex eodem. Videntur autem sumpta ex epist. prime ad Corin. c. 11.

C. III. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 14.

Si qua mulier derelicto viro dicdere voluerit solito vinculo conjugali, nuptias condemnando, anathema sit.

C. IV. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 10.

Si quis propter Deum virginitatem professus, in coniugio positus per arrogantium vituperaverit, anathema sit.

C. V. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 9.

Si quis vel virginitatem, vel continentiam professus, tamquam abominabilem nuptias judicat, & non propter hoc solum, quod continentia, & virginitas bonum, sanctum propositum est, anathema sit.

1 ¶ Professus] Hic erat additum, in coniugio: quod neque est in canone graco, neque etiam in latine, qui citatur infra dist. 31. c. quicunque, neque in multis manuscriptis Grattani codicibus.

C. VI. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 13.

Si qua mulier suo proposito utile judicans, ut virili veste utatur, propter hoc virilem habitudinem imittere, anathema sit.

C. VII. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 18.

Si quis tantum hoc continentia convenire judicat, die Dominico jejunaverit in ejusdem i. diei contemptum, anathema sit.

1 ¶ In ejusdem] In originali huius prisca versionis est, aut in ejusdem diel contemptum: quod in versione Dionysii, quam atruferunt Burchardus, & Ivo, isti vocibus ruderiter exprimit, contumaciam, ali. propter contumaciam. Sed in graco vulgaris nihil est, quod isti respondeant.

a Burch. lib. 8. cap. 62. Iov. part. 7. cap. 56. & part. 8. cap. 320.

* Iov. part. 8. cap. 326. & 327. b al. contumendo. c Reptitur infra dist. 31. c. quicunque, ex versione Dionysii. Burch. lib. 8. c. 64. Iov. part. 7. cap. 62. & part. 8. cap. 316. & hoc secundo loco ex hac eadem versione. Burchard. lib. 8. cap. 62. Iov. part. 7. cap. 70. e Burch. lib. 8. cap. 60. Iov. part. 7. cap. 78. f Burch. lib. 13. c. 219. Iov. part. 4. cap. 1.

¶ VIII.

C. VIII. q. De eodem.

Item ex eodem, cap. 19.

Si quis a eorum, qui in proposito sunt continentiae, propter necessitatem corporalem superbiat, & jejuna communia putaverit contumenda, totius ecclesiae perfectam in sua conscientia judicans rationem, anathema sit.

1. ¶ Propter necessitatem] *Nihil mutatum est ob glossam: exterrum multis modis discrepat a prima versione, & a Dionysiana, quam fecerit sanctus Burchardus, & Ivo. Prima sicut habet: Si quis eorum, qui in proposito sunt continentiae, propter necessitatem corporalem, & superbiens jejuna communia totius ecclesie putaverit contumenda, perfectam in sua conscientia vindicans rationem; anathema sit: Dionysiana autem hoc modo: Si quis eorum, qui continentiae student, absque necessitate corporea, tradita in commune jejuna, & ab ecclesia custodita, superbiendo dissolvit, stimulo sua cogitationis impulsus, anathema sit. Quae versione in ceteris quodlibet partibus originali Graeco vulgare fatis responderet: sed in postrema insigne est variata. Nam ubi Dionysius habet: stimulo sua cogitationis impulsus, in Graeco vulgaris est, ἀπὸ περὶ τοῦ εἰς τὸ πλεῖστον λογισμοῦ, id est, nimis perfecta; que in ipso est, ratioinatio, illa abrogante. In manuscriptis autem hujus canoni exemplaribus partum est, καρικεπτός, id est, perfecta, in eo residente ratione partim, ἀπὸ περὶ τοῦ, id est, perfecta; que in ipso est, ratione sibi auxilium ferente. Notatur vero Eusebius (qui postea Beognitius fedari fuit) qui ita statuerunt, peracto corvo quadam scena, ad eam se perfetta vita ratione pervenire, ut postea omnia sibi efferae indifferenter, nullus praeceptus obligaretur, sed soluta omnino, ac se non peccare quidem possent, qua de re Balsamon in capitulo huius interpretatione.*

C. IX. q. De eodem.

Item ex eodem, cap. 20.

Si quis per superbiam tanquam perfectum se existimat, conventus, qui per loca, & basilicas sanctorum martyrum sunt, vel acclaverit, vel etiam oblationes qua ibidem celebrantur, spernendas esse crediderit, memoriasque sanctorum contumendas; anathema sit.

C. X. q. De eodem.

Item ex eodem, cap. 5.

Si quis docet dominum dei contemptibilem esse debet, & congregations, quæ in ea sunt, anathema sit.

C. XI. q. De eodem.

Item ex eodem, cap. 6.

Si quis a extra ecclesiam priuarum populos congregans, contemnat ecclesiasticas sanctiones, i. ipsamque ecclesiam apud se sine concilio & episcopi cum presbitero agat, anathema sit.

C. XII. q. De eodem.

Item ex eodem, cap. 5.

Si quis nuptias in accusationem duxerit, & mulierem fidem, ac religiosam cum viro suo dormientem

a Burch. lib. 13. cap. 5. Ivo p. 4. c. 28. b Pannorm. lib. 2. cap. 5. c Burch. l. 3. c. 94. d Ivo p. 3. c. 34. e al. consilio. f Ivo. dist. c. si qui nuptias ex versione Dionysii. Burch. lib. 3. cap. 61. Ivo p. 7. cap. 79.

tem, abominandam crediderit, aut etiam accusandam, tanquam non posse conjugatos in regnum dei ingredi, anathema sit.

C. XIII. q. De eodem.

Item ex eodem, cap. 2.

Si quis carnem manducantem ex fide cum religione, preter sanguinem, & idolo immolatum b. & suffocatum, crediderit condemnandum, tanquam spem non habentem, qui eam manducant, anathema sit.

C. XIV. q. De eodem.

Item ex eodem, cap. 25.

Si quis dereliquerit proprios filios suos, & non eos saluerit, & (quod pieratis est 1.) necessaria non praebuerit, sed sub occasione continentia negligendos putaverit, anathema sit.

1. ¶ Quod pieratis est] *Longefidelius Dionysius: & quod ad se pertinet, non ad priuationem divini cultus informar. Grace est enim, τὸ τῷ οὐρανῷ αὐτῷ τῷ θεῷ στέφανον τελετὴν τοῦ πατέρος γενέσεως τοῦ θεοῦ. Subtilizans autem particula negans, id est, μῆτρα, ex superiori membro.*

C. XV. q. De eodem.

Item ex eodem, cap. 2.

Si quis virorum putaverit sancto proposito (id est, continentiae) convenienter; ut pallio utatur, tanquam ex eo justitiam habiturus; & reprehendat vel judicet alios, qui cum reverentia birris & utuntur; & alia vele communi, quæ in aliis est, anathema sit.

C. XVI. q. De eodem.

Item ex eodem, cap. ultimum.

Hec f. autem scripsimus non abscedentes eos, p. qui in ecclesia dei secundum scripturas sanctum propositum continentiae eligunt: sed eos, qui suscipiunt habitum t. ejus, & in superbiam effrenuntur adversus eos, qui simpliciter vivunt: Sed & hos condemnamus, qui se extollunt adversus scripturas, & ecclesiasticos canones, & nova introducunt precepta: Nos autem & virginatum cum humilitate admiramus, & continentiam cum castitate & religione Deo acceptissimam dicimus: & renunciationem secularium negotiorum, atque auctuum cum humilitate approbando laudamus; & nuptiarum vinculum^z, quod secundum castitatem & perdurat, honoramus; & divites cum justitia, & operibus bonis non abscimus.^z

1. ¶ Eos, qui suscipiunt habitum. *Grace: τὸ τῷ οὐρανῷ αὐτῷ τῷ θεῷ στέφανον τελετὴν τοῦ πατέρος γενέσεως τοῦ θεοῦ. οὐ πάντας, quæ Dionysius verit: & nuptiarum castum vinculum.*

2. ¶ Et nuptiarum vinculum] *Grace: τὸ τῷ οὐρανῷ αὐτῷ τῷ θεῷ στέφανον τελετὴν τοῦ πατέρος γενέσεως τοῦ θεοῦ.*

3. ¶ Non abscimus] *Potest hoc verba in concilio ipso proxime sequentia, que habentur 1. cap. postmonian. dist. 4.*

C. XVII. q. Anathematizatur, qui Mancionis superstitiones sequuntur.

Item ex Concilio Mancini Pap.

Si quis presbyter i propter publicam preuentiam: à sacerdote acceptam, absque aliqua necessitate die Dominica pro quadam religione jejunaverit, sicut Ma-

a Ivo part. 4. cap. 30. b al. immolatam, & suffocatam

c Ivo part. 4. cap. 31. d Burchard. lib. 3. cap. 65. Ivo part. 7. c. 1. e al. beris. f Ivo p. 3. c. 32. g. castitatem secum.] orig. & Ivo. h. Apud Martinum Bracarensem cap. 57. Burch. lib. 1. cap. 20. Ivo part. 4. cap. 42.

nichai, anathema sit. Similier quia 2, quod ab Apo-
tolis traditum est, canon tenet antiquis; placuit, ut per
omnes Dominicas, & per omnes dies Pascha usque ad
Pentecosten, non prostrantur 3 se in oratione causa
& humilitatis; sed recto vultu ad Dominum fungantur
orationis officio, quia in his diebus gaudium refure-
nitio Domini celebramus. Sic quis etiam 4 non pro-
abstinentia, sed pro exercitu escatur a carne ab-
stinet, placuit facto concilio ut praguet, & sic, si
vult abstineat, abstineat. Si autem spernit, ita ut olera
cocta cum carnisibus non degustet, ite non obediens, nec
suspicione heresist, se removens, deponatur de ordi-
nē clericatus.

I Presbyter] Sequentur, vel diaconus. Quia sublata sunt, quoniam absunt a plurimis manuscriptis, & originali: Catechismus Burchardus, & Ivo similiter canonem citam ex concilio Turicensi, arguit in habent. Si quis propter publicam penitentiam a sacerdote acceperit, aut pro aliqua necessitate. In aliisque Gratianus manuscripta est. Si quis prater publicam penitentiam, a sacerdote acceperat ab aliquo necessitate, &c. qua optima videtur felio. Nam in c. 18 concilio Gangreni, unde hoc videtur Martinus compellisse, nullus presbyter fit mentis, sed iuvenerit pronunciatur, ut sup. ead. c. si quis tamquam. Si quis ob pietatis, quemadmodum putatur, exercitationem, die Dominicis jejunie, anathematizatur. Et verba: absque aliqua necessitate, videtur huc importasse cap. 19. ejusdem concilii. Neque vero presbyteri hujusmodi penitentia more laicorum imponantur, e. illud, cum sequens dist. 50 & c. fin. vers. ne enim, ss. dist. Sed quando in gravissima crimina publice incursum, depositi peregrinari iubebantur, c. q. si sacerdos. 30. q. c. sacerdos de pen. dist. 5.

3. Non prosternant] In codice Lucensi regio legitur: non

Si quis enim] Hoc sumptum est ex concilio Ancyræ

4 ¶ Si quis etiam] Hoc sumptum est ex concilio Sanc*t*o*m*o*n*, c. 13. al. 14. & in e*o* mentio fit presbyteri, ac diaconi.

DISTINCTIO XXXI.

Tempus quoque quia nondum erat institutum, ut sacerdotes continentianos servarent, in subdiaconis [Nam & hi sacerdotum nomine interducent comprehendenduntur, valeat idem sacerdotis nomen, atque in sacra constituta, ut i. ad mitrum distin*t*. 33. noratur, in gl. t. qu*s*f.]. Qui per pecuniam locum habere posset. Fuit enim tempus, cum fiduciarii in aliquibus proximitatibus, ut in Scitula, continentia legibus non adstringebantur: quod Gregorii locus, qui solitus ad hanc rem confirmandam proxime a Gratiis curribat, manifeste probat. Diaconi autem & presbyteri in Latina ecclesia manu quoque licet exercitabuntur, quas ante sacros ordines duxerant, uti, ex canonibus qui post primum in hac eadem distin*t*. citantur, & alio multo preſentiori epis. 2. Syrici ad Himerium Tarracensem, clavis de preſentiori.

C. I. ¶ Qui castitatem non promisit, ab uxore sua
separari non cogatur.

*Vnde Gregorius scribit Petro subdiacono St-
cilia, lib. 7. epist. 42.*

Ante trienium subdiaconi omnium ecclesiarum Siciliae prohibiti fuerant, ut more Romanae ecclae-
sie nullatenus suis uxoribus miscerentur. Quod mihi
durum, atq; incompetens videtur, ut qui sicut eisdem
continet non inveniat, neque casitatem ante pro-
misit, compellatur a sua uxore separari, atque per hoc

a al. quinquagesimam. b abest vox ista ab origin. c Ibid.
c. 89. d Pann. l. 3. c. 89. Polyc. l. 4. III. 31.

Decreti Prima Pars. 100
quod absit) deterius cadat. Vnde a videtur mihi, ut
presenti die episcopis omnibus dicatur, ut nullum sub-
iacorum facere prouidatur, nisi qui se vicitur castè
promiserit, quatenus præterita mala i quæ per propo-
rium mentis appetitus non sunt, violenter non exigen-
tur, & futura cause caveantur. ¶ Qui vero post eandem
prohibitionem, que ante triennium facta est, continen-
ter cum suis uxoribus vixerunt, laudandi, arque remu-
nerandi sunt, & ut in bono suo permaneant exhortan-
ti. ¶ Eos autem, qui post prohibitionem factam se
cum suis uxoribus continere noluerint, ad sacrum ordinem
clericorum promoveri: quia nullus debet ad ministerium
clericis accedere, nisi cuius castitas ante suscepimus mini-
sterium fuerit approbata.

1 ¶ Mala.] Vox ista abest à Polycarpo, & aliquot vetustis Gratiani codicibus.

2 pars. Cuius vero hujus institutionis munditia sacerdotum
fuit, ut libere curulis diebus orationes posint vacare. Si enim (a
c Paulus ait) ab uxoribus est esse mandatum, ut expeditius oratione
vocemus ministri utique alterius, quibus quotidiana necessitas oran-
di incumbit, non quam conjugali officio vacare permittitur.

C. 11. *Sacerdotibus semper castitas observanda precipitur.*

Unde Beda in comment. super Lucam, ad cap. 1. ait.

Sacerdotibus d, ut semper altari queant assistere, semper ab uxoribus continentum, semper castitas observanda præcipitur.

C. III. *q. Qui divini sacramentis inserviant, continentibus esse oportet.*

Item in concilio Carthaginensi II. cap. 2.
Episcopos & presbyteros, & diaconos ita placuit (ut
debet sacerdos antistites, ac Dei sacerdotes) nec non &
levitas, vel quod sacramentis divinis inseparantur, contine-
tes esse in omnibus.

C. IIII. Sacerdotes, & Levita cum uxoribus
suis misteri non debent.
Item Innocentius I. Videlicet Rothom. episco-

po, epist. 2. cap. 9.
T^{er} enere s^e debet omnino ecclesia, ut sacerdotes, & L^o

Vita cum uxoribus suis non nisi ceantur, quia ministeri quotidiani necessitatis officiis occupantur. Scriptum est enim, [Sanctus] est ore, quoniam et ego sanctus sum, Dominus Deus vester. Nam si priscis temporibus anno viiiii sex de templo Dei sacerdotes non discedebant) sicut et Zacharia legimus b) nec domum suam omnino tacebant, quibus utique propter sobolis successiones, a sororis ulti fuerat relaxatus, quia ex alia tribu, et praeterquam ex semine Aaron, ad sacerdotium nullus accessit praecepitque b) quanto magis hi sacerdotes, vel Levite pudicitiam ex die ordinationis sua servare debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine confessione est, nec praterquam dies, qua vel a sacrificiis divinis, vel a baptismatis officio yacent.

C. V. PALEA.

Nam et sic ut Paulus ad Corinthios scribit, dicens, Abstinebis vos ad tempus, ut vacatis orationibus; et hoc utique laici praecepit, multo magis sacerdotibus quibus orandi, et sacrificandi iuge sacrificium est, semper debentibus ab hujusmodi conforto abstineere.

¹ ¶ Nam sicut] Hec palea in duobus Vaticanis (in quibus
foliis reperitur) est conjuncta cum superiori capite, quem

a Sup. distinct. 28. e. Nidhorn. b scilicet orig. c. s. Corinthus
d Panorm. lib. 3. cap. 92. e. q. dist. 84. c. cum in præterita Pan-
norm. lib. 3. cap. 95. f. Rabea pet. cap. 39. Burch. lib. 2. cap. 118. g.
lib. 7. cap. 134. Iuxta pars. 6. cap. 94. & cap. 194. Panorm. lib. 3. h.
Levit. 11. h. Luct. i. Numer. 18. k. al. præceptus fuerit
I. Idem continenter. Ansel. lib. 7. cap. 132. III. 1. Cor. 7. n.